Bernard. in
sermon.

Psal. 114.

Psal. 37.

huius tanti beneficij magnitudini pro dignitate responderet, qui non totus extra se præ gaudio & admiratione rapitur? Video autem quòd longè ab hac officij vicillitudine sumus, qui tum vel maxime huic tantæ solemnitati satisfecisse videmur, cum ludis, epulis carnaliq̃ lætitiæ omnes intemperantiæ habenas, laxamus, vt in nos propheticum illud quadrare mētrò possit: Cithara & lyra, & tympanum, & vnum in conuiujs vestris *Esaiæ 5.* & opus Domini non respicitis, nec opera manuum eius consideratis. Hac igitur de causa fratres (vt paulò antè diximus) tãta fortasse nobis hodie plangendi, quanta gaudendi materia est: quia quòd maius beneficium, quòd sublimius sacramentum, eò exacerabilius ingrati ac delidis animi vitium est. Quo nomine Propheta dicit, Multiplicasti gentem, non magnificasti ætiam. *Esaiæ 9.* Cum enim multi sunt, qui hoc beneficio salutè ad sepi fuerunt: multi tamen erunt, qui oblatam vltro salutem respicientes, non lætitiæ, sed tristitiæ materiam Ecclesiæ præbeant. Demus ergo operam fratres, vt ea grati animi significatione, ea deuotione & spiritali lætitiâ hanc in presentis seculo solemnitate celebremus: vt eandem in futuro cum beatis mentibus perpetuò celebrare mereamur, Præstante Domino nostro Iesu Christo qui cum Patre & Spiritu sancto viuunt & regnant per infinita secula seculorum, Amen.

In eodem festo Natalis Domini concio secunda; in qua lectio Evangelica, ac præcipuè verba in Thematate propoſita, explanantur.

THE. *Peperit filium suum primogenitum, & pannis eum involuit, & reclinauit eum in præsepio: quia non erat ei locus in dimerſorio. Luc. 2.*

INter ea nomina quibus Isaias Dominum Salvatorem appellandum esse ait, omnium primū est. Admirabilis. Meritò autem hoc illi nomen conuenit: quia non vna tãtum in re, sed in omnibus operibus suis admirabilis, ac singularis extitit. Mirabilis, n. fuit eius cõceptio, mirabilis natiuitas, mirabilis vita, doctrina, mors, resurrectio, ascensus in cœlum & ascensionis eius triumphus, cuncta denique in eo & noua, & excelsa: & mirabilia fuerunt. Sed quod ad præsentè attinet solènitatem, maxime mirabile est, quod in his à me propoſitis verbis sanctus Euangelista memorat, dicens: *Peperit filium suum primogenitum, & pannis eum involuit, & reclinauit eum in præsepio: quia*

non erat ei locus in diuersorio. Quid enim mirabilius, quam quod vniuersorum Dominus isceat in præsepio, nec sit alius ei locus in mundo? Quid mirabilius, quam quod sese illa maiestas ad iumentorum locum deicere voluerit? Hac enim de causa Angeli hodie gloriam Deo canunt in altissimis: quia cælorum Dominum abiectum contemplantur in infimis.

Maximus
Serm. de
Nata.

Nec minus tamen salutaris mundo, quam mirabilis Dominica natiuitas fuit: vt in altero diuina sapientia consilium admirati, in altero lumina bonitatis opus debeamus collaudare. Vt enim D. Maximus ait. Adest nobis hodie cæli terræque iudex, qui recesso chirographo delictorum, reatum nostrum miseratus absoluit. Ad st. le Dominus qui iugum captiuitatis antiquæ nostris à ceruicibus soluens, mœrorem mundi æterna libertate lætificat. Ad st. rex ille mansuetus, qui per spatia totius orbis, cælestis iustitiæ gressibus incedens, superbientem furentis inimici contriuit tyrannidem. Hodie namque (vt idem Maximus ait) resulsit secundus ille Adam non incola, sed Dominus paradisi: quem interdixta arboris pulchritudo non fallat, serpens non decipiat, mulier non seducat. Hodie exortum est in tenebris lumen, hodie illud quod cælum & cæli cælorum se habere gaudebant, mundus dum nesciret accepit. Viderunt quidem venerabiles Patres nostri innumera magnaque mirabilia. Cælum illis angelicas rotauit escas, dulcia pocula lapis durissimus ministravit, Iordanis perpetem meatum suum retorfit in fontem, validissimi hostium muri tubarum strepitu corruerunt: Sol quoque commoratus in cælo longiorem triumphanti populo præstitit diem. Hoc verò nullis antea videre seculis datum est, vt vnigenitus altissimi quem trementes Archangelorum suscipiunt potestates, hominem se hominibus exhiberet, & carnem quam assumpsit ab homine, transformaret in Deum. Hactenus ille. De hoc igitur non minus mirabili quam salutari mysterio, non quidem lingua mortalis, sed ipsi Angeli, qui hodierna die gloriam Deo ceciderunt, accuratè differere debuissent. Sed quoniam ita humana nature conditio fert vt homines hominibus incomprehensibili Dei sacramenta explicare debeant: hoc vnum superest per fugium, vt cælestem operam sacratissimæ Virginis suffragio (quæ diuini huius mysterij magna pars fuit) solita oratione impleremus.

A V E M A R I A.

Libet fratres christum hodierna die Dominicæ natiuitatis historiam, quo ordine ab Euangelista describitur, paulò fusius explanare. Cuius exordium ab edicto Cæsaris Augusti somi-

tur : qui vniuersum orbem ita describi , & per capita recen-
 feri mandauit , vt nomen suum quisque in patria sua & natali
 solo daret. Huius igitur edicti occasione, sanctissima Virgo fido
 & castissimo Iosepho Sponso comitata , ab vrbe Nazareth in
 Bethleem Iudæ proficiscitur, vbi natus fuerat Dauid, à quo ge-
 nus vterque ducebat. Cuius itineris molestias atque laborem
 quisque intelligere facile poterit, si personas , tempus, & exi-
 guum itineris commeatum spectare velit. Primum enim me-
 dia hyems erat, quo tempore terra aquis obruta lentescit, aut a-
 quilonibus aspera geu, ventoque, concreuit. Sumptus verò & i-
 tineris apparatus non poterat non petere exigens esse illis, qui non
 modo pauperes, sed veræ paupertatis amatores erant. In tanta
 ergo rerum penuria atq; temporis difficultate, puella verecunda
 nec domo egredi solita, paruiq; vicina, tam aspero se itineri ac-
 cingit. Appropinquantibus verò Bethlehæm, solatio foret domus
 aliqua decens, talique ac tantæ Virgini & puerperio apta: sed hu-
 milis tamen paupertas, & ipse paupertatis amator Dominus in
 humili propter nos tugurio nasci destinauerat: *Factum est ergo*
(ait Euangelista) cum essent ibi, impleti sunt dies vt pareret. Erat au-
 tem nox, si tamen nox sit appellanda) quæ Sole ipso splendidior ^{Gen. 3.}
 exiit, in qua verus iustitiæ Sol mundo illuxit. Illum ergo diem ^{Esa. 9.}
 quo similis Deo facti homo voluit, noctem rectius appellauerim
 noctem verò istam, in qua cælestis mundo splendor emicuit, diem
 rectius (qui reliquos omnes dies claritatis suæ luce perfundat)
 nuncupare merito debemus. Nox itaq; erat intempesta somnos
 suos, sed Virgo prudentissima tanta celebratura mysteria,
 sedula in oratione vigilabat. Sicut enim nec mundi amatores,
 nec Dei cultores totas indormiunt noctes. Illi tamen, vt filij
 tenebrarum Dæmonem parentem imitari, suis agunt excubias
 quibus tanquam catuli leonum rugientes circumeunt, si forte er-
 rantem ouem aliquam reperiant, quam deglutiant. Hæ sunt eor-
 um vigilæ hæc antelucana officia quibus Sathanæ regi suo de-
 seruiunt cum ipso pariter arsurî. At Dei cultores longè alias excu-
 bias agunt : semper enim aliquid temporis quieti corporis
 subtrahunt, non vt ciuitatis angulos scrutentur, sed vt cæli atria ^{Psal. 118}
 perecurrant & concius suos salurent, & regem cæli deuotis præ-
 cibus & laudibus honorêt. Hoc aperte sanctus Dauid quibus
 Regij muneris occupationibus implicatus , fecisse se ostendit
 cum ait: Media nocte surget ad confitendum tibi. Hoc & ipse ^{Chrysof.}
 vt nos faciamus hortatur cum ait: In noctibus extollite manus ^{homil. 42.}
 vestras in sancta & benedicite Dominum. Ad hoc ipsum autem ^{ad popu.}
 multis nos rationibus D. Chrysof. hortatur dicens : Non pro-
 lum.

Chrysoft. pter hoc facta est nox, vt semper dormiamus. Et hoc testantur
honiil. 42. manuales operarij, ac Dei Ecclesia medijs confurgēs noctibus.
ad. popu- Surge ergo & tu, vide stellarum choreā, alium silentiū, multam
lum. quietem, deniq; tui dispensationem admirare. Anima tunc est
 purior, leuior & subtilior, magis sublimis, & agilis. Ipse tenebrā
 multumq; silentium ad compunctionem inducere possunt.
 Hic mihi sermo & ad viros & ad mulieres. Flecte genua, gemitus.
 Dominum tuum ora tibi fieri propitium. Plus nocturnis placatur
 orationibus, cum quietis tempus, tu luctuū tempus facis.
 Regis memēto qualia verba dicebar: Laboraui in gemitu meo,
 lauabo per singulas noctes lectū meū, lachrymis meis stratum
 meum rigabo: Deinde ne quis vigiliarum labore causari posset,
 exemplum fabrorum ferratorum adducit, qui maximā noctis
 partem iuxta fornacem inter ignem & tumum cum ferro decertantes
 abluunt: Tum subdit: Crede mihi, non ita rubiginem ignis excoquere solet,
 sicut oratio nocturna nostrorum rubiginem peccatorū. Hactenus Chrysoctomus. Sed vt ad propositum
 redeamus, Putasne hęc sanctissimam Virginem totas obdormisse noctes?
 cum præsertim illo suo felicissimo puerperio adeo se illustranda esse speraret?
 Certè menses, dies, ac horas, momentaq; omnia diligentissime supputabat: ad illam
 semper horam aspirans: qua Deum puerum sinu suo fouere, brachijs
 stringere, vberibus lactare, oculosq; uos eius admirabili conspectu
 pascere posset. Dum ergo medium silentium tenerent omnia, & nox in
 suo cursu medium iter haberet, prodit in hanc nostrā lucem Sol iustitię,
 tanquā Spontus de thalamo suo. Prodit, inquam, spes omnium seculorū,
 gaudium Angelorum, salus gentium, vita mortuorum, fons gratię,
 vena vitę, verū Patris carne velatum Virginis matris Prodit autē nudus,
 vt nos vestiret, pauper vt ditaret, humilis vt in cælum attolleret,
 dens denique aliorum infantium morte, vt lachrymis suis ategnam
 nobis latitiam compararet.

Psal. 14

Sed quomodo prodit: Ecclesia id fustis hodie vocibus letabuanda canit: sic enim ait, Sicut sydus radiū profert Virgo
 filium, pari forma: Neque sydus radiū, neque mater filio fit corrupta.
 Apositissima quidem similitudine huius diuini partus, atq; conceptus
 puritatem declarat. Sed longè tamen breuius & elegāsius Propheta
 Regius idem explicauit. Pro eo enim quod *Psal. 10.* septuaginta verterunt: Ex utero ante Luciferum genui te, O.
 Hieronymus & alij verterunt: De vulua orietur tibi: ros adolescentię.
 Quibus verbis interpret quidā, castissimum Christi conceptum atq; ortum
 ex Virgine tam aptè tamq; describi

describi ait, vt nihil fieri potuit elegantius. Vt enim terrenus vapor vi cœlesti in sublime fertur, ibique sub auroram concretus cogitur in rorem, qui inde decidens terram vbi rem latamque efficit: ita purissimus sanguis Mariæ vi Spiritus sancti utrum influens, sine vllò vituli fatu concretus in corpus Domini nostri Iesu Christi, qui in lucem editus & susceptus, humanum genus mirabiliter exhilarauit, atque omni genere virtutum maximè ferax & fœcundum reddidit. Nec modò sine vllò virginei pudoris damno, sed etiam sine vllò doloris sensu sacer illi fœtus est in lucem editus. Consuetudo in multis quidem ciuitatibus hoc habet, vt qui verè nouo nouum fructum primus in foro venalem exposuerit, ab omni eius tributo soluendo liber habeatur. Meridò ergo ab hoc communi tributo atque onere difficiles partus Virgo sacratissima libera fuit, quæ sola nouum mundo fructum attulisti. Quotquot enim hæctenus fœminarum partus præcesserant, veterem fructum producebant: videlicet veteris Adæ filios in peccati sordibus conceptos, hominesque puros, imò impuros: iste verò quem nobis Virgo beata parit, nouus utique fructus est homo videlicet nouus de Spiritu sancto conceptus: denique non solum homo, sed Deus pariter & homo. Tu ergo prima suauissimum hunc fructum in mundum inuixisti: deoque à difficilis partus tributo, sicut ab omni etiam corruptione immunis fuisti. Qui enim venerat vt omnes homines puros integrosque seruaret, in hoc utique de matris integritate minueret debuit. Quid igitur hac paruitate mirabilius? quid hoc partu gloriosius? Obrupefcit natura rerum (inquit Euseb.) Virgo procreat sobolem, nullum procreandæ sobolis experta consortem, & venientem in vitam homini, per vnus confertur ministerium munus duorum, Creator ex creatura sua nascitur, & fructum venientis sui mater innupta miratur: ac fœmina autoris sui autor efficitur. Quid primum miretur qui huc postremum? quòd sine conceptu est collata fecunditas, an quòd per partum magis est glorificata virginitas? Sed non mirum si ita peperit: talis erat ille cui nupsit. Ait enim Angelus stupenti Mariæ: Spiritus sanctus superueniet in te, & vit. ^{Lucæ 1.} Alitissimi obumbrabit tibi. Ecce præbitura Deo nascenti corporis sui habitaculum, prius mente efficitur Dei templum. Non ergo vsque quaque miremur, si is qui fidei semine acquiritur, salua materui pudoris fide inuolabiliter procreetur. Quid ratio est quærimus? quid intellectum fatigamus humanum? Generationem eius quis enarrabit? Quid nouitatem stupemus, vbi cœnimus maiestatem? quæramus in conditione viuicifæ fabricæ, quo seminatio

*Simile.**Euseb. E-
mij. in ho-
mil.**Lucæ 1.**Isa. 53.*

Psal. 32.

vsus sit Deus: Ipse dixit, & facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt. Itaque nulla obsequitur materia, substantia operis sola fuit potentia conditoris. Secundum hanc ergo potentiam credamus Dominum nostrum absque vllto sexus initio ex sola foemina virum creasse quem scimus inter ipsa initia generis humani ex solo viro foeminam condidisse. Haestenus Eusebius. Dic ergo nobis o beata Virgo, quanta hic fuerit cordi tui laetitia, cum te matrem simul atque virginem absque vtriusque dignitatis iactura deprehenderes? cum te vndiq; tot splendoribus atque miraculis circumamictam cerneres? O si quis oculos in castissimum pectus tuum imitteret: si quis animi tui sensus & cogitationes quae in eo versabantur, intraspicere posset! non enim frustra ait sanctus Euangelista: Maria autem conseruabat omnia verba haec conferens in corde suo. Hoc est, mysteria omnia

Luc. 2.

& miracula, quae a principio Dominicae incarnationis ad illud vsque tempus edita fuerant, deuotissimo ac prudentissimo corde (tanquam mundum animal) ruminabat. Vnumquodq; autem horum miraculorum splendidissimum fidei eius lumen magis incendebat, incensa vero fides charitatem amplius inflammabat: aucta vero charitas admirationem pariter & gaudium eius minus accessionibus cumulabat. Super omnia vero ipsius paruuli conspectus, animum illius vehementer in admirationem rapiet. Hic cine, aiebat, est mundi conditor. & Angelorum Dominus? Hic cine in praesepio iacens astrorum cursus, & calorū motus, totamque mundi machinam moderatur? Hic cine paruo corpusculo tota latet diuinitatis plenitudo? Quis te quaeſo Domine tantus amor in has tenebras, in hoc nostrum exilium misit? Quanta illa bonitas, quanta illa benignitas & miser cordia, quae te impulit vt hac ratione salutem nostram prospiceres? hac tanta inopia nostram ditares inopia? hac tanta humiliare nos ad caelestia subleuares? hac denique humanitatis forma suscepta, nos ad diuinitatis tuae consortium attolleres? Sed quid quaeſo minus ex immensa tua & incomprehensa bonitatis abyſſo sperari potuit? vnde vero mihi tanta felicitas, vnde tanta gloria, vt inter omnes omnium seculorum foeminas, vna electa fuerim, quae talem mundo parerem salutem, & quae meum atque rerum omnium parentem, filium appellarem? Benedicam ergo te Domine omni tempore: & omnia ossa mea dicant, Domine quis similis tui? Hae ergo erant quae in corde suo sacra Virgo incredibili quadam iucunditate versabat.

Psal. 34.

Psal. 33

Quis autem verbis consequi possit, quo timore simul & a-

more

mote editum filium complexa sit? Plenissima enim fide Deum illum esse agnoscebat: agnoscebat & filium, agnoscebat se matrem, agnoscebat & ancillam: ideoq; ut mater amantissima amantissimū filium amplecti, & osculari gestiebat: ut ancilla verò, altissimum Deum vix purissimis suis manibus cōtingere audebat. Sciebat enim nec ipsi etiā sacerdotibus sine magno suo periculo arcam Domini contingere licere: quā fieri huius mi sterij vmbra tantum erat. Sciebat item se ipsū esse: Mundam iniqui fertis vasa Domini. Quòd si arca templi vasa hanc tantam animi puritatem exigebat, quid ipse exigeret puritatis autor & fons? Itaq; prudentissima Virgo cum tremore simul & amore, nec sine multis lachrymis (quas amor atq; devotionis ardor ab eius purissimis oculis exprimebāt) sacratissimū infātis corpus complexa, pannis inuoluit, brachiis strinxit, sinu fouit, & virginea ori porrigens vbera purissimo lacte pauit.

Quid deinde? Res perfectòque omnem humanam & menti admirationem superat: *Reclinavit* (inquit) *eum in præsepio, quia non erat ei locus in diuersorio*. Vehementer cuperem fratres, eam mihi nunc dicēdi facultatem vestris precibus contingere, qua quod ego pro tenuitate mea in hac parte (ipso donante) concipio, non in aures modò, sed in pectus vestrum transfundere dicendo possem. Cupio enim immensam Dei nostri erga genus hominum dignationē ex natiuitatis eius loco (nempe stabulo & præsepī) vobis vtcumq; delineare. Principiò igitur mentis oculis totum hoc diuersorium collustrare. Videbitis enim persoluendi Romani census gratia multa atque varia hominum genera ex diuersis locis in illud confluisse. Videbitis totam illam domum propter aduentantium multitudinem, tumultu, strepitu, variisque vocibus & clamoribus perire. Videbitis aliorum sese mutuo complimentum querimonias, aliorum qui iumentis locum ac pabula petebant, contentiones aliorum qui sibi victum præberi vel apparari postulabāt, importunitatem. Sed hæc in primo limine & aditu diuersorij. Si verò paulò interius progrediamini atque in abiecta hospitij loca secedatis: occurret vobis sordidum putidumq; stabulum, variis refectum iumentis, equis, mulis, alinis & camelis (quorum est frequens in illa prouinciæ usus) quos cum stabulum vix capiat, sese propter loci angustiam mutuo compriment. In hunc igitur locum ingressus, huc quidem videbitis omnia hæc iumenta præsepis incubantia, & iumentorum dominos eorum stramenta vel detrahentes, vel componentes, & sœnum illis atque pabula subministrantes. Inde verò oculos aliò de spectans.